
PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n'30 del 03111/1993, in

copia conforme alllpriginale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

decorere dal giomo 0 Z lpR Ztlt e che, nei 15 giomi consecutivi successivi:

f] Non sono pervenute opposizioni

tr Sono pervenute opposizioni da_

II Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

n Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 marzo 2002 e
divenuta

ESECUTIVA

fl Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art.53 comma 6.

! Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 commaT,

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all'Assessorato Sanità il Prot.

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato l'approvazione con atto n.

ha pronunciato l'annullamento con affo n.

del come da allegato

del _come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale il_ prot.

Notificata in Archivio il Prot.

AZIENDA OSPEDALIERA DI RTLIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALTZZAZIONE

Civico Di Cristiaa Beafratelli
A?ìerìdó dl *ilièvc Na:i$nals ad Aitè Spscisli?pla*e

DBLIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

È.1_

der 0 4 R PR. 2024

Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Commissario Stlaordinario Dott. Walter Messina,

nominato con D.A. l/2024GA8 del 3l.0l.24,assistito a" S-t*" 
"P.'. U ù G Uquale segrerario

verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata.

N 'rt0 34 4

OGGETTO: F. C. c/ Arnas - ricorso ex art. 696 bis c.p.c. R. G. N. 640412020 - Tribunale
Palermo - accordo di conciliazione - determinazioni - (Pratica n.53/2020).

L'anno duemilaventiquattro il del mese di nei locali della

05

PROPONENTE

U.O.S. SERVIZIO LEGALE

proposra n. 099-SL24 det2610312024

E Non comporta Spese e/o Oneri a carico del

Bilancio.

Il Responsabile dell'istruttoria
Avv. Alessandra Cristofalo

Il Dirigente U
Aw.

U.O.C. ECONOMICO _ F'INANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio2024

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili
conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori
economici e/o patrimoniali registrati nell'apposito applicativo
amministrativo-contabile di gestione del Budget Aziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

7. oz -oz .a ì. gtq

n
del

Il Direttote dell'U.O.C.

pTQviZi c L--;'-Q^S

0t a
L

04"aoa

N" Conto Patrimoniale

N" Conto economico

Budget assegnato anno 2024

(euro

Scheda BUDGET allegata

Datata

Altre annotazioni

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi



.i ,' . , .t.
Il Responsabile del Servizio Legale Aw. CaterinaRizzotto,
PREMESSO:
- che con ricorso ex art. 696 bis c.p.c., il Sig. F. C. ha chiesto che venisse nominato un consulente
medico legale al fine di accertare la riconducibilità dei danni patiti dallo stesso alle cure prestategli
nel corso del ricovero presso il reparto di Ortopedia dell'Arnas;
- che I'Arnas si è costituita nel giudizio, svolgendo difese in ordine alla mancanza di colpa dei sanitari
sulla base di quanto emerso dalla istruttoria della pratica sinistri;
- che il Tribunale di Palermo ha disposto una consulenza tecnica, affidando il relativo incarico ad un
collegio peritale che ha riconosciuto la sussistenza di nesso di causalità tra tra I'infezione
osteomielitica patita dBJ ricorrente e gli atti chirurgici cui lo stesso fu sottoposto presso l'Azienda,

.'ritenendo equo:',valutafe gli esiti attualmente riportati attribuendo una percentuale di maggior danno
biologico di natura iatrogena, comprensivo di danno estetico-fisiognomico, nella misura del 7%
(calcolato con forbice valutativa dal 10% al 17%), con assocrati periodi di danno biologico
temporaneo asso/ufo secondario a responsabilità colposa medica pari a 90 giorni (considerando i
ricoveri ospedalierisuccessivi al primo) e danno biologico temporaneo parziale al 50% pari a ulteriori
100 giorni.", ed ha ritenuto congrue le spese mediche documentate dal ricorrente, per l'importo di €
159,08;
- che i consulenti, nei chiarimenti alla bozza, hanno prontamente replicato alle osservazioni critiche
dell'Arnas, evidenziando come "proprio la strategia chirurgica scelta sia nel corso del primo che del
secondo intervento ha esposto il paziente ad un immotivato maggiore rischio di infezione", ed hanno
confermato le conclusioni cui erano già pervenuti.
- che pertanto, al fine di evitare ulteriori esborsi per l'Azienda derivanti dall'attivazione di ulteriore
contenzioso in prosecuzione del giudizio di atp, e in assenza di ulteriori considerazioni del ctp Arnas,
il procuratore costituito è addivenuto alla determinazione di conciliare la vertenza, sulla base delle
conclusioni cui sono prevenuti i consulenti;
- che il procuratore costituito, conseguentemente, con nota prot. n. 590312024 ha relazionato alla
Direzione Aziendale sulla opportunità di conciliare la vertenza, al fine di evitare i maggiori oneri
derivanti dall'attivazione di un rito sommario per la quantificazione dei danni residuati al ricorrente;
- che anche il procuratore di parte awersa ha manifestato disponibilità ad addivenire ad una
definizione transattiva della pendenza;
- che, pertanto, dopo varie interlocuzioni, con verbale di conciliazione del 7 marzo 2024,|e parti, sulla
scorta degli esiti della consulenza disposta dal Tribunale, sono pervenute alla determinazione di
conciliare la vertenza con il riconoscimento del pagamento da parte di Arnas in favore del ricorrente,
della somma omnicomprensiva di€ 37.540,08, di cui€ 33.950,08 quale risarcimento del danno subito
e ed € 3.590,00 spese di ctu, a tacitazione di ogni pretesa connessa all'oggetto del giudizio, oltre €
3.056,00 oneri esclusi, quali spese legali da corrispondere direttamente in favore dell'Avv. S. S.
RITENUTO, pertanto, che, per la conciliazione della vertenza, va riconosciuto dall'Arnas:
- in favore del Sig. F. C. la complessiva somma di euro € 37.540,08, quale risarcimento del danno
omnicomprensivo, a tacitazione diogni pretesa connessa all'evento oggetto del giudizio awiato;
- in favore dell'Avv. S. S. I'importo di€ 3.056,00 oneri esclusi, quali spese legali;
PRESO ATTO che il Dirigente Responsabile della U.O. Servizio Legale che propone il presente
provvedimento, previo riscontro dell'esito dell'istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale
attuato dal responsabile del procedimento, con la propria sottoscrizione, ne attesta la legittimità
formale e sostanziale nel rispetto della Legge n. 19012012, nonché nell'osservanza dei contenuti del
vigente Piano Aziendale di Prevenzione della Corruzione.

PROPONE di
Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati

. Prendere atto della conciliazione della vertenza in base agli esiti della perizia depositata nel
ricorso ex art. 696 bis c.p.c. awiato dal Sig. F. C., come da verbale di conciliazione del
7.03.2024;

. Dare atto che il procuratore costituito nell'interesse dell'Arnas, munito del potere di conciliare,
è addivenuto alla determinazione di conciliare la vertenza;

. Determinare in euro 42.135,16 la somma occorrente per la esecuzione del presente atto;

Dare atto che il costo di cui al presente provvedimento trova accantonamento nella pratica n.
5312020 anno (2020) aggiornamento 4" CE anno 2023 ed è da imputare sul conto
2.02.02.01.0101, "Fondo rischi per cause civili ed oneri processua/i", gravanti sul bilancio
preventivo economico annuale del corrente esercizio;

a

o

a

Liquidare e pagare, in esecuzione al verbale di conciliazione sottoscritto tra le parti, in favore
del Sig. F. C. la complessiva somma di € 37.540,08, quale risarcimento del danno,
comprensivo di interessi e spese ctu, a tacitazione di ogni pretesa ín relazione ai fatti del
giudizio;

Liquidare in favore dell'avv. S. S. la somma di€ 4.595,08 e pagare allo stesso l'importo di €
3.893,00, comprensivo di spese generali, cpa, spese vive e iva, al netto della ritenuta
d'acconto (€ 702,88) quali spese legali, come da nota pro -.fdrmé,tfasmessa;

Autorizzare l'Area Risorse Economiche ad emettere i relativi ordinativi di pagamento in
favore dei sopra indicati beneficiari, previa acquisizione delle fatture elettroniche ove
necessarie;

o Dare atto che sulla somma da liquidarsi in favore del Sig. C. F., stante la natura risarcitoria
del pagamento, non vanno effettuate le verifiche Equitalia;

. Riservarsi di trasmettere il presente atto alla Procura Regionale della Corte dei Conti, per
I'accertamento delle responsabilità del caso in capo al personale coinvolto nella vicenda;

o Dotare il presente atto di immediata esecutività, al fine di non procastinare oltre il
pagamento delle spettanze in favore dei sopra indicati beneficiari;

La documentazione citata nel presente prowedimento è custodita presso I'ufficio proponente.

IL RESPONSABILE U S. Servizio Legale
(Arr"

Sul presente atto viene espresso

parere dal pa

IL DIRETTORE TIVO IL

IL COMMISSARIO STRAORDIN
- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;
- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario.
- ritenuto di condividerne il contenuto;
- assistito dal segretari o verbalizzante,

DELIBERA
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per corne sopra
formulata dal Dirigente Responsabile della strutfura proponente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Walter Messina

dal

o

\4aulo-

Il Segretario verbalizzante


